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Anotace

Rigorózní práce „Rozkladné mediální technologie – teorie a aplikace na české mediální

prostředí“ pojednává o konceptu rozkladných technologií, který vychází

z ekonomického modelu kreativní destrukce otce zakladatele teorie inovací Josepha

Aloise Schumpetera. Ačkoli Schumpeter popisoval nepříznivé vlivy inovací na stávající

struktury trhu uņ na počátku 20. století, mediální studia je objevila aņ v modelu jiného

ekonoma Claytona Christensena z roku 1995. Na konci minulého století, s počátkem

rozvoje internetu, tedy vznikaly na základě obchodního modelu mediálních firem první

studie zkoumající rozkladný dopad nových komunikačních kanálů na ty staré. Tato

rigorózní práce pak přenáńí tyto úvahy do českého mediálního prostředí, které je ovńem

dosud silně poznamenáno transformací započatou před dvaceti lety. Ukazuje, jaký má

přeměna vliv na inovační proces a proč je nutné zkoumat ji v postkomunistických

zemích odděleně. Práce poté analyzuje dopad internetu jako nového média na trh

periodického tisku. Speciálně pak diskutuje souņití internetového a tińtěného vydání

Lidových novin, které v mnohém odhaluje slabiny a moņnosti českých seriózních

deníků a jejich internetových vydání jako celku. Z důkladného rozboru vztahů obou

mediálních technologií pak vyplývají i základní prognózy dalńího rozvoje médií se

speciálním důrazem na otázku, zda mohou noviny přeņít věk internetu.

- 4 -

Annotation

Rigorous thesis „Disruptive media technologies – theories and application to the Czech

media environment“ deals with a concept of disruptive technologies, which results from

the economical model of creative destruction made by founder of innovation theories

Joseph Alois Schumpter. Although he had described adverse impact on present market

structure at the beginning of 20
th

century, media studies revealed them lately, precisely

in the year 1995 in an economical model of another economist Clayton Christensen. In

the late 20
th

century, with the evolution of the internet, first studies based on media

corporations’ trade model have investigate disruptive impact of new communication

channels on the older ones. This rigorous thesis transmits these analyses onto Czech

media environment, which is still strongly affected by the transformation process started

20 years ago. It illustrates the influence of the whole transmutation on the innovation

process and the reason why it is so necessary to examine it separately for all Post-

communist countries. This work then discusses the impact of internet as a new sort of

media on the market, especially analyzing the symbiosis of the internet version and the

printed version of the Lidové noviny journal, and unfolds the weak points and the

potentials of this co-existence, not only in the case of Lidové noviny, but of all Czech

respectable diaries and their internet versions. The regression model then gives a basic

prognosis of further development of media in general; with a strong accent on matter

whether printed media can survive in the era of internet.
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Úvod

Pokud zkoumáme jakoukoli oblast lidské činnosti, musíme se zaměřit v zásadě na tři

hlediska – popis historických souvislostí, poznání současné struktury a pochopení

procesu, jakým se v čase mění. Ne jinak je tomu při studování médií.

První dvě hlediska mediální studia vyuņívají celkem běņně, příkladem mohou

být Dieter Prokop (2005), Asa Briggs a Peter Burke (2005), Lyn Gorman a David

McLean (2003), David Crowley a Paul Heyer (2003), Anthony Smith et al. (1998),

Irving Fang (1997) nebo Paul Levinson (1997) v případě zkoumání historických

souvislostí a Jonathan Hardy (2008), Bogusłava Dobek-Ostrowska a Michał Głowacki

(2008), Daniel Hallin s Paolo Mancini (2004), Mark Balnaves et al. (2001) v případě

struktury současných médií. K dynamice mediálního prostředí se ale váņou v podstatě

jen dva uņńí směry v rámci sociálních věd – teorie nových médií, které ovńem často jen

popisují status quo a dotýkají se tak spíńe druhého hlediska, a ekonomická teorie

inovací, která je sice na zkoumání průběhu změn zaloņena, na druhou stranu nebere

v potaz technologickou podstatu médií.

V rychle se měnícím mediálním světě je přitom otázka aktuální technologie

důleņitějńí neņ obsahová brilantnost nebo ekonomická strategie. Pokud by měl například

vydavatel novin výbornou organizační strukturu, zaměstnal nejváņenějńí novináře a

vymyslel úspěńnou strategii prodeje, stejně by na trhu nemohl uspět s novinami

sázenými ručními sazeči, jejichņ výroba je časově i finančně náročná.

V oblasti mediálních studií přesto zatím není zcela běņné samotný proces

zavádění nových technologií analyzovat, na coņ poukazuje i několik významných

mediálních teoretiků. Například DeFleur (1998) označuje současných stav za nedostatek

kreativity ve vývojových teoriích médií, přičemņ za zlaté období zkoumání procesů

v masové komunikaci označuje teoretické práce vznikající mezi roky 1930 a 1980. „Od

té doby vykázalo jen pár výzkumů alespoň nějaký reálný přínos.“ (DeFleur 1998: 85)

Podobný pocit má ale například i Wilbur Schramm, jeden z otců zakladatelů

komunikačních teorií, kdyņ říká, ņe „produkujeme pouze ingredience komunikační

teorie.“ (Schramm in Mancini 1994: 108)

Na odcizení zkoumání technologického pokroku od dějinných souvislostí ale

upozorňuje v poslední době i James Carey (2005), kdyņ říká, ņe pokud zasadíme různé

komunikační technologie do historického kontextu – ne pouze do dějin a technologické
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podstaty, ale do ńirńích politických, ekonomických a kulturních souvislostí – tak teprve

poté jsme schopni problém smysluplně uchopit a generalizovat.

O reálný přínos na poli mediálních inovací, o kterém mluví DeFleur, se pokusili

v sedmdesátých letech například Rogers a Shoemaker, kdyņ definovali inovativnost

jako „stupeň, na kterém jedinec přijímá inovaci relativně dříve vzhledem k ostatním

členům jeho sociálního systému.“ (Rogers a Shoemaker 1971: 27) Autoři také rozlińují

mezi kontinuálními a nespojitými inovacemi, které naruńují předchozí uspořádání.

Následující studie pak ukázaly (Lin 1998), ņe počítače jsou nejspíńe nejvíce nespojitou

mediální technologií vůbec. Při bliņńím pohledu se ale ukáņe, ņe ekonomická teorie

zachází se vńemi těmito termíny uņ od druhé světové války.

V první části své práce proto vysvětlím proces změny v libovolném

průmyslovém odvětví, jak jej chápal zakladatel teorie inovací Joseph Alois Schumpeter

uņ v roce 1942. Podle Schumpetera je právě pochopení dynamických modelů

v jednotlivých odvětvích klíčem k tomu, abychom pochopili základní vztahy

v kapitalistické společnosti. „Problém, který se obvykle řeńí a zviditelňuje, se redukuje

na to, jak kapitalismus zvládá stávající struktury, kdeņto relevantní problém je v tom,

jak je vytváří a ničí. Pokud si to badatel neuvědomí, dělá nesmyslnou práci.“

(Schumpeter 2004: 102).

Mediální historii se podobným dynamickým způsobem pokusil uchopit Brian

Winston. Jeho systém inovačního procesu v médiích sice ze Schumpeterova modelu

kreativní destrukce přímo nevychází, neúmyslně do něj ale zcela zapadá. Pro mediální

studia je ale Winstonova práce zásadní právě předevńím proto, ņe nepopisoval dějiny

médií jako revoluční proces, naopak ukázal, ņe jde o evoluci, která kontinuálně probíhá

od vynalezení papíru, a umoņnil tak vytvoření modelu inovačního procesu v médiích.

Od Schumpeterovy práce se pak odvíjí i teorie Claytona Christensena z roku

1995 o rozkladných technologiích, která je sice stále zaloņena spíńe na ekonomických

základech, mediální studia s ní ale jiņ pracují, a tak představuje určitou syntézu

ekonomického a mediálního přístupu. Christensen ukazuje, jak se firmy lińí v zavádění

nových technologií a jaký vliv to pak má na jejich dalńí existenci.

Druhá kapitola práce se pak zabývá předevńím aplikací zkoumaných teorií na

současný svět médií, a to s ohledem na nejnovějńí vývoj. Na základě jednoduchých

ukazatelů, jako je pozornost čtenářů, kterou věnují jednotlivým médiím, ukazuje, jak

rozkladné technologie typu internetu nebo digitalizace postupně nahrazují tradiční

média. Popsán je také vztah ke konvergenci médií, která je jedním z nejņhavějńích témat
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současných mediálních studií, a inovační změny jak byla popsána v první kapitole.

Zároveň jsou načrtnuty základní teorie o budoucích trendech na mediálním trhu.

Třetí část práce pak zasazuje teoretické koncepty popsané v první části společně

s celosvětovými trendy z druhé kapitoly do českého mediálního prostředí, které je


[…]


nefunguje – lidi v papíru nemají motivaci dávat něco na internet. V současnosti tak

samostatné internetové oddělení ztratilo prestiņ, je nutné zlo. Integrace se nedaří a je

otázkou, zda se dařit má.

A jaké novinky čekají Lidovky teď?

Takové, které nám povolí konzervativní přístup iDnesu. Například na jejich

odmítnutí grafů jsme museli čekat rok, abychom si to na jaře začali dělat sami. Největńí

změnou ale je zpoplatnění obsahu. Mafra si uņ v tomto ohledu objednala analýzu od

firmy NextBig a uņ na podzim je naplánované, ņe se začnou vybírat peníze za archiv u

Lidovek i iDnesu.

Na podzim roku 2008 jsme ale měli i opravdu průlomový projekt Qip, který by

nám umoņnil dělat videoreportáņe přímo na web. David Shorf to úplně náhodou

zaslechl na nějaké konferenci, tak jsme se dohodli, ņe to zkusíme i u nás. Brzy se

ukázalo, ņe nańe kapacity na to nestačí, proto jsme oslovili několik firem. Měli jsme

hotové projekty od Attracion nebo od O2, které chtělo posunout Qip i do televize. Potom

to dal Dalibor Balńínek k posouzení iDnes a oni řekli, ņe to nechtějí, a to byl konec.

iDnes je totiņ strańně konzervativní.

Zpoplatnění obsahu uţ je jistota?

Spíń je to pravděpodobný scénář. V podobném duchu uņ jsme letos zavedli třeba i

registrace v diskuzích. Mnohem menńích inovací, které nemusí nikdo schvalovat, je ale

řada. Jsou to například mapy na stranách, propojení s Twitter a Facebookem.
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Příloha č. 3: Výsledky a testy předpokladů modelů (Tabulka)

Prodejnost LN = 87 823 – 0,0624 návštěvnost serveru Lidovky.cz +

0,000054 objem reklamy v LN – 0,00018 objem int. reklamy v Mafře

Model 1: OLS, using observations 2007:01-2010:03 (T = 39)

Dependent variable: ctenost_LN__PN_

Coefficient Std. Error t-ratio p-value

Const 87823.2 5998.98 14.6397 <0.00001 ***

ctenost_Lidovky -0.0623857 0.0129326 -4.8239 0.00003 ***

objem_LN 0.000538676 0.000109481 4.9203 0.00002 ***

Objem_L_idnes -0.000176215 7.95029e-05 -2.2165 0.03325 **

Mean dependent var 65217.03 S.D. dependent var 8091.373

Sum squared resid 1.01e+09 S.E. of regression 5376.450

R-squared 0.593340 Adjusted R-squared 0.558484

F(3, 35) 17.02234 P-value(F) 5.48e-07

Log-likelihood -388.2300 Akaike criterion 784.4600

Schwarz criterion 791.1142 Hannan-Quinn 786.8475

Rho 0.336908 Durbin-Watson 1.323282

Frequency distribution for uhat14, obs 1-39

number of bins = 7, mean = -5.59689e-013, sd = 5376.45

Test for null hypothesis of normal distribution:

Chi-square(2) = 1.030 with p-value 0.59759
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Prodejnost LN = -23 691 + 0,56 prodejnost HN + 0,21 prodejnost MF DNES

Model 2: OLS, using observations 2007:01-2010:03 (T = 39)

Dependent variable: ctenost_LN__PN_

Coefficient Std. Error t-ratio p-value

Const -23690.7 8186.05 -2.8940 0.00642 ***

PN_HN 0.556488 0.268855 2.0698 0.04570 **

PN_DNES 0.206055 0.0493207 4.1779 0.00018 ***

Mean dependent var 65217.03 S.D. dependent var 8091.373

Sum squared resid 5.51e+08 S.E. of regression 3911.456

R-squared 0.778613 Adjusted R-squared 0.766314

F(2, 36) 63.30573 P-value(F) 1.63e-12

Log-likelihood -376.3727 Akaike criterion 758.7454

Schwarz criterion 763.7361 Hannan-Quinn 760.5360

Rho 0.254866 Durbin-Watson 1.469345

Frequency distribution for uhat13, obs 1-39

number of bins = 7, mean = 5.41033e-012, sd = 3911.46

Test for null hypothesis of normal distribution:

Chi-square(2) = 0.129 with p-value 0.93738
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Objem reklamy v LN = 0,36 (objem reklamy Lidovky.cz+iDnes.cz) – 0,21 objem

reklamy na všech zpravodajských serverech + 0,05 objem reklamy v MF Dnes + 0,29

objem reklamy v HN +0,09 objem reklamy v Blesku

Model 3: OLS, using observations 2007:01-2010:03 (T = 39)

Dependent variable: objem_LN

Coefficient Std. Error t-ratio p-value

Objem_L_idnes 0.357507 0.122373 2.9215 0.00615 ***

Objem_Servery -0.207987 0.0533026 -3.9020 0.00043 ***

objem_MF_DNES 0.0630936 0.0195116 3.2336 0.00272 ***

objem_HN 0.290849 0.0966131 3.0104 0.00489 ***

objem_blesk 0.090611 0.0314115 2.8846 0.00676 ***

Mean dependent var 30183800 S.D. dependent var 9218815

Sum squared resid 4.71e+14 S.E. of regression 3722261

R-squared 0.987847 Adjusted R-squared 0.986417

F(5, 34) 552.7130 P-value(F) 1.59e-31

Log-likelihood -642.7270 Akaike criterion 1295.454

Schwarz criterion 1303.772 Hannan-Quinn 1298.438

Rho 0.122444 Durbin-Watson 1.745719

Frequency distribution for uhat12, obs 1-39

number of bins = 7, mean = -58623.6, sd = 3.72173e+006

Test for null hypothesis of normal distribution:

Chi-square(2) = 0.314 with p-value 0.85480
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