## OPONENTSKÝ POSUDEK RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: **Rozkladné mediální technologie – teorie a aplikace na české mediální prostředí**

Jméno studentky: **Petra Kyjonková**

---

Předložená rigorózní práce se skládá z 92 stran vlastního textu, které jsou doplněny obsahem, anotací, cizojazyčným resumé, seznamem použité literatury a přílohami. Práce je členěna na úvod, čtyři samostatné kapitoly a závěr. Práce je psaná v českém jazyce.

### **a) Aktuálnost tematického zaměření rigorózní práce**

Inovace, tisk, internet – patří v současné době k velmi frekventovaným pojmům. Nad tématem spojeným s budoucností novin se v posledních letech vedou dlouhé diskuse. Někteří označují tištěná média jako přežitek 19. století a dávají přednost internetu. Budoucnost je ale spatřována v existenci obou médií vedle sebe.

Zvolené téma je možno považovat za velmi aktuální, a to jak z hlediska teoretického, tak i z hlediska praktického využití.

### **b) Cíl rigorózní práce**

V předložené práci postrádám vymezení hlavního cíle práce. Z jednotlivých kapitol práce lze „vytušit dílčí cíle“, ze kterých, z důvodu nedefinování hlavního cíle, nelze posoudit, zda-li vedly k naplnění hlavního cíle práce.

### **c) Postup řešení rigorózní práce**

Vlastní postup řešení, včetně metodologie, je možno označit jako standardní. Teoretický úvod (1. a 2. kapitola) je velmi dobře zpracovaný. Poskytuje potřebné informace k uvedené problematice. Ve 3. kapitole je autorkou práce popsáno velmi pečlivě české mediální prostředí, kde právě transformace v 90. letech 20. století měla velký vliv na zpoždění technologického vývoje. Za stěžejní kapitolu práce je možno považovat kapitolu čtvrtou. Zde autorka rozebírá vliv internetu na tištěné noviny (na příkladu Lidových novin). Kapitola je doplněna regresním modelem, který znázorňuje dopad internetu na prodejnost Lidových novin. Autorka práce v této kapitole dospěla k určitému závěru – z tohoto důvodu kapitola mohla být doplněna o návrhy a doporučení, které by vedly k možnému „zvrácení“ tohoto trendu .

Aniž bych chtěla snížit úroveň předložené rigorózní práce, dovoluji si připojit následující dotazy a připomínky:

- 1) Proč byl do kapitoly 4.1 (Historie on-line zpravodajství v LN) zpracován pouze rozhovor se Štěpánem Hornem? Z jakého důvodu nebyli osloveni např. Veselin Vačkov nebo Dalibor Balšínek?

- 2) Byly (budou) výsledky regresní analýzy prezentovány vedení LN? Mohly by tyto výsledky vést vedení k vytvoření inovačních týmů?
- 3) Část 1.1 (str.6) - ..... se Schumpeter nejdříve stává na půl roku ministrem financí v **socialistické** vládě, ..... (mělo být – „sociálnědemokratické“), část 4.1 (str. 80) - .....požádal o analýzu zpoplatnění obsahu **československou** analytickou skupinou NextBig ....(mělo být „česko-slovenskou“).

#### ***d) Formální úprava rigorózní práce***

Práce je zpracována přehledně, s logickým členěním jednotlivých kapitol. Kapitoly jsou vhodně doplněny tabulkami, grafy a obrázky. Po jazykové, terminologické a grafické stránce je práce na dobré úrovni. Autorka standardně přiznává citační zdroje a dostatečně pracuje s poznámkovým aparátem. Seznam odborné literatury je zpracován pečlivě a obsahuje značné množství titulů zahraniční literatury dané oblasti.

### **Závěr**

Rigorózní práce Petry Kyjonkové splňuje všechny požadavky a kritéria kladená na tento druh práce. Je přínosná pro oblast ekonomicko-mediální teorie i praxe.

**Doporučuji, aby byla přijata k obhajobě.**

V Ostravě 14. března 2011

Ing. Jana Gibarti, Ph.D.
katedra Ekonomické žurnalistiky
Ekf VŠB-TU Ostrava